2

    Территориальная избирательная комиссия Кавказская

                                                     РЕШЕНИЕ

23 ноября  2016 года                                                                       № 32/151
Об утверждении плана обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного)

процесса в Кавказском районе на 2017 год
 В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан  Российской  Федерации» от 12.06.2002 года № 67-ФЗ,   решением  территориальной избирательной комиссии Кавказская от 11 марта  2016 года  № 5/15 «О Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Краснодарском крае  в 2016–2018 годах»», территориальная избирательная комиссия Кавказская  РЕШИЛА:

        1. Утвердить План обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Кавказском районе  на 2017год (прилагается).

2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Краснодарского края.

3. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной избирательной комиссии Кавказская в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Возложить контроль за исполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения на секретаря территориальной избирательной комиссии Кавказская Е.И.Цымбаленко.
	Председатель территориальной
избирательной комиссии Кавказская

	Н.Д.Голышев

	Секретарь территориальной
избирательной комиссии Кавказская

	Е.И.Цымбаленко

Приложение
УТВЕРЖДЕН
решением территориальной избирательной

комиссии Кавказская
от 23 ноября 2016 г. № 32/151
План
по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного)

процесса в Кавказском районе на 2017год

	№

п/п
	Категория обучающихся
	Дата

(сроки)

и место проведения обучения
	Наименование мероприятия
	Форма мероприятия
	Перечень учебно-методических материалов, сроки их изготовления
	Ответственный за проведение обучения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Муниципальный уровень
Обучение членов территориальной избирательной комиссии Кавказская

	1.
	Члены территориальной избирательной комиссии Кавказская с правом решающего голоса
	январь-сентябрь,

зал заседаний МО
	- о порядке подготовки и проведения выборов в единый день голосования 10 сентября 2017 года;

- особенности избирательного процесса на выборах депутатов ЗСК.
	Лекции
	Методические материалы в печатном и электронном виде
	Н. Д. Голышев -  председатель ТИК Кавказская

	2.
	Члены территориальной избирательной комиссии Кавказская с правом решающего голоса.
	январь-май, зал заседаний МО
	- задачи территориальной избирательной комиссии по подготовке и проведению выборов в органы государственной власти Краснодарского края и органы местного самоуправления.
	Лекции, практические занятия
	Методический материал в печатном и электронном виде

	Н. Д. Голышев -  председатель ТИК Кавказская

	3.
	Члены территориальной избирательной комиссии Кавказская с правом решающего голоса, системный администратор ТИК
	июнь, зал заседаний МО
	- работа с задачей «Контроль избирательных фондов» ГАС «Выборы»;
- работа с задачей «Агитация» ГАС «Выборы»;
- занятия по вопросам использования КОИБ на выборах.
	Лекции
	Методический материал в печатном и электронном виде

	Н. Д. Голышев -  председатель ТИК Кавказская, Зяблова Т.Л. - системный администратор

	4.
	Члены территориальной избирательной комиссии Кавказская с правом решающего голоса.
	Апрельмай, зал заседаний МО
	- об основных изменениях в законодательстве о выборах и референдумах;
- взаимодействие со СМИ и сотрудниками правоохранительных органов.
	Лекции
	Методический материал в печатном и электронном виде

	Н. Д. Голышев -  председатель ТИК Кавказская

	5.
	Члены территориальной избирательной комиссии Кавказская с правом решающего голоса.
	Июль-август, зал заседаний МО
	- обеспечение избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями;
- работа с заявлениями и обращен6иями граждан, поступившими в ТИК
	Лекции
Практическое занятие
	Методический материал в печатном и электронном виде

	Н. Д. Голышев -  председатель ТИК Кавказская

	 II Территориальный уровень

Обучение членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий

	1
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены участковых комиссии и резерва их составов
	Весь период
	- занятия по учебной программе «Правовые основы избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии».

	Лекции, практические занятия,

	Методический материал в печатном и электронном виде

	Н. Д. Голышев -   председатель ТИК Кавказская

А. В. Макаров - заместитель председателя ТИК Кавказская

	2
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены участковых комиссии и резерва их составов
	Весь период
	- организация и проведение обучающих семинаров в режиме видеоконференцсвязи с использованием мультисервисной сети органов государственной власти Краснодарского края.

	Вебинары

	Н. Д Голышев,  председатель ТИК Кавказская, администрация МО Кавказский район

	3
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены участковых комиссий
	январь-сентябрь,

зал заседаний МО
	- полномочия участковых избирательных комиссий;

- организация деятельности участковых избирательных комиссий. Гласность в деятельности;

- организация делопроизводства и документооборота в УИК.

- информирование избирателей, участников референдума, предвыборная агитация, агитационный период;

- работа участковой избирательной комиссии с заявлениями и обращениями граждан поступившими в УИК;
- организация работы участковых избирательных комиссий со списком избирателей, порядок внесения изменений и дополнений в списки избирателей;

- организация и порядок голосования избирателей, участников референдума. Организация выдачи бюллетеней, открепительных удостоверений избирателям.

- досрочное голосование. Порядок голосования избирателей вне помещения для голосования;
- порядок подсчета голосов избирателей и составление протокола об итогах голосования участковой избирательной комиссией;

- понятие ГАС «Выборы» и основные принципы ее использования. Применение технических средств подсчета голосов (КОИБ) на выборах;
- финансирование избирательной кампании, финансовое обеспечение УИК, отчетность избирательных комиссий о расходовании бюджетных средств;

- административная ответственность за нарушения избирательных прав граждан РФ.

	Лекции, практические занятия
	Методический материал в электронном виде

	Н. Д. Голышев -  председатель ТИК Кавказская

А. В. Макаров - заместитель председателя ТИК Кавказская, члены ТИК, Зяблова Т.Л. -  системный администратор ТИК.

	Обучение других участников избирательного (референдумного) процесса

	1
	Представители политических партий
	Апрель-май,

зал заседаний МО
	Порядок участия региональных отделений политических партий в избирательных кампаниях в единый день голосования 10 сентября 2017 года

	Совещание
	Методический материал в печатном и электронном виде

апрель

	Н. Д. Голышев -  председатель ТИК Кавказская

А. В. Макаров  - заместитель председателя ТИК Кавказская

	2
	Студенты вузов, члены молодежных избирательных комиссий, политклубов, клубов молодых избирателей, учащиеся школ
	По отдельным планам
	Мероприятия по вопросам повышения правовой культуры
	Тематические занятия, встречи с представителями органов власти, ТИК, «Дни открытых дверей», экскурсии в избирательных комиссиях

	Н. Д. Голышев -   председатель ТИК Кавказская, члены ТИК, управление образования МО, отдел молодежной политики МО

	3
	Представители электронных и печатных средств массовой информации
	июнь
	О некоторых аспектах участия СМИ в избирательной кампании
	Обучающий семинар
	Методический материал в печатном виде

	Н. Д. Голышев -  председатель ТИК Кавказская

М. А. Смирнова - редактор районной общественно-политической газеты «Огни Кубани»
(по согласованию)